к делу № 1-364/17 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 ноября 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи - Балашова М.Ю., секретаря ФИО1

с участием гос. обвинителя - помощника Ейского межрайонного прокурора Харитоновой Э.А., 

подсудимого – ФИО2, его защитника – Васильевой А.А. предоставившей удостоверение № 2403 и ордер № 848971 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО2 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

29 августа 2017 года примерно в 19 часов 00 минут на участке местности, 

<

данные изъяты>, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в сухом остатке не менее 13,30 грамм, оборвав листья и верхушечные части с обнаруженного им куста дикорастущего растения конопли, которую с целью последующего личного употребления путем курения положил в полиэтиленовый пакет и, поместив в находящуюся при нем наплечную мужскую сумку, принес по месту своего жительства в домовладение № по 

<

адрес> края, где, повесив вышеуказанную сумку, в которой находился полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), на вешалку в коридоре, незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления, до 31.08.2017 года. 

31 августа 2017 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, взял висящую на вешалке в коридоре домовладения № по 

<

адрес> края наплечную мужскую сумку, в которой находился полиэтиленовый пакет с ранее незаконно приобретенным наркотическим средством каннабис (марихуана), и направился в центр г.Ейска Краснодарского края. 

31 августа 2017 года в 16 часов 50 минут возле 

<

адрес> края ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения и в ходе личного досмотра, проведенного в помещении УПП № 1, расположенного по ул.Портовая Аллея, д.13 г.Ейска Краснодарского края, в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут, в находящейся при нем наплечной мужской сумке был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в сухом остатке 13,30 грамма, определенной после высушивания до постоянной массы при температуре + 110 градусов - + 115 градусов, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Отказался давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого ФИО2 /л.д.73-77/ о том, что 29 августа 2017 года примерно в 19 часов около железнодорожной дороги недалеко от пересечения ул.Н.Садовой и ул. Шмидта в г.Ейске увидел куст дикорастущей конопли. Он решил сорвать с него листья, чтобы впоследствии употребить ее путем курения. Он вырвал обнаруженный куст конопли с корнем, оборвал с куста листья и верхушечные части, сложил их в имеющийся у него при себе полиэтиленовый пакет, а куст выкинул по пути следования где-то на ул.Шмидта в г.Ейске. Пакет он положил в находящуюся при нем наплечную мужскую сумку, и направился домой. Дома сумку с коноплей, повесил на вешалку в коридоре своего домовладения. 31.08.2017 года примерно в 15 часов взяв сумку с коноплей, направился в центр города. Примерно в 16 часов 30 минут он находился около 

<

адрес>, распивал пиво за что был задержан сотрудниками полиции. Его доставили в УПП № 1, по ул. Портовая Аллея, 13, для составления административного материала. Та в присутствии понятых сотрудник полиции предложил ему самостоятельно выдать имеющиеся у него при себе запрещенные предметы и вещества: оружие, боеприпасы, наркотики. Он ответил, что у него ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра в присутствии понятых в его наплечной мужской сумке был обнаружен полиэтиленовый пакет с ранее сорванной им коноплей. Он пояснил, обстоятельства приобретения конопли. Пакет с коноплей опечатали и изъяли, сделали смывы с ладоней рук, и провели его медицинское освидетельствование в больнице. Он показал сотрудникам полиции место, где сорвал коноплю, иных кустов конопли обнаружено не было. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, все участвующие лица в нем расписались. Коноплю, которую он сорвал, никому сбывать не собирался, хотел употребить ее лично путем курения. 

Показаниями свидетеля ФИО\1, о том, что 31.08.2017 года в помещении УУП № 1 в его присутствии ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у того при себе запрещенные предметы ФИО2 ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе личного досмотра в его сумке черного цвета, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой. ФИО2 пояснил, что это конопля, которую он сорвал для личного употребления путем курения 29 августа 2017 года в вечернее время суток около железнодорожной дороги, недалеко от пересечения ул. Нижнесадовой и ул.Шмидта в г.Ейске с куста конопли. Пакет с растительной массой был изъят и опечатан. Сделали смывы с ладоней рук, и провели его медицинское освидетельствование ФИО2 в больнице. Он показал место, где сорвал коноплю, иных кустов дикорастущей конопли обнаружено не было. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, все участвующие лица в нем расписались. ФИО2 пояснил, что коноплю, никому сбывать не собирался, хотел употребить ее лично путем курения. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\3 /л.д.51-53/подтверждающими его участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 и изъятие у него пакета с марихуаной. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\2 /л.д.54-56/, подтверждающими его участие в задержании ФИО2 за административное правонарушение, обстоятельства личного досмотра ФИО2 и изъятие у него пакета с марихуаной в присутствии понятых. 

Рапортом УУП ОМВД России по Ейскому району ст.лейтенанта полиции ФИО\3, зарегистрированным в КУСП № от 31.08.2017 г., согласно которому 31.08.2017 года в 16 часов 50 минут возле 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, был задержан ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра в мужской сумке через плечо, принадлежащей ФИО2, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с растительной массой с характерным запахом конопли /л.д.4/

Светокопией протокола № об административном правонарушении от 31.08.2017 года, согласно которому 31.08.2017 года в 16 часов 50 минут ФИО2, находясь в общественном месте около 

<

адрес> распивал алкогольную продукцию – пиво «Майкопское», в результате чего совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ /л.д.7/.

Протоколом личного досмотра от 31.08.2017 года, согласно которому УУП ОМВД России по Ейскому району ФИО\3 в присутствии понятых ФИО\1, ФИО\2 в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 25 минут в помещении УПП № 1, расположенном по ул. Портовая Аллея, 13 г.Ейска, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в мужской сумке через плечо, принадлежащей ФИО2, был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета с растительной массой, а также были произведены смывы на три ватных тампона с рук и лица ФИО2 /л.д.8-14/.

Протоколом изъятия вещей и документов от 31.08.2017 года, согласно которому УУП ОМВД России по Ейскому району ФИО\3 в присутствии понятых ФИО\1, ФИО\2 были изъяты обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО2 полиэтиленовый пакет черного цвета с растительной массой, а также три ватных тампона со смывами с рук и лица ФИО2 /л.д.15-16/.

Протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2017 года – участка местности 

<

данные изъяты>, где ФИО2 приобрел наркотическое средство /л.д. 21-25/. 

Заключением эксперта № - Э от 04.09.2017 г., согласно которому растительная масса в полиэтиленовом пакете, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО2 и представленная на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой в сухом остатке 11,30 гр., определенной после высушивания при температуре + 110 - + 115 градусов Цельсия (0,07 грамма наркотического средства - каннабис (марихуана) израсходовано в ходе экспертизы). 

Смывы с рук и лица ФИО2 содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (все изомеры), в следовом количестве, то есть масса которого менее 0,001 гр. /л.д.37-41/.

Протоколом осмотра предметов – полиэтиленового пакета с растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), трех ватных тампонов со смывами с рук и лица, изъятых 31.08.2017 года в ходе личного досмотра ФИО2 /л.д.60-63/.

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу – полиэтиленового пакета с растительной массой, являющейся наркотическим средством – каннабис (марихуана), трех ватных тампонов со смывами с рук и лица, изъятых 31.08.2017 года в ходе личного досмотра ФИО2, квитанцией о сдаче вещественных доказательств на хранение в камеру хранения ОМВД России по Ейскому району /л.д.64-65/.

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

ФИО2, характеризуется по месту жительства положительно.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО2, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей. 

Отягчающих наказание ФИО2, обстоятельств судом не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО2, ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2, возможно без изоляции от общества и в целях исправления осужденного наказание должно быть назначено в виде исправительных работ, в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - марихуаной, массой в сухом остатке после проведенной экспертизы 13,23 гр., полиэтиленовый пакет с тремя ватными тампонами со смывами с рук и лица – уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком один год шесть месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в силу отменить. 

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством - марихуаной, массой в сухом остатке после проведенной экспертизы 13,23 гр., полиэтиленовый пакет с тремя ватными тампонами со смывами с рук и лица – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.